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SOUHRN

1. Cíl práce:
Cílem teoretické části bakalářské práce je vymezení termínu sociální marketing,

sociální reklama a reklama neziskových organizací. Hlavním cílem praktické

části bakalářské práce je prozkoumat, jak veřejnost vnímá sociální reklamu
a v jaké míře na ni reaguje.

2. Výzkumné metody:

Rešerše odborné literatury z vybraných zdrojů.
Dotazníkový průzkum – online dotazník.

Analýza klíčových slov ve vyhledávání Seznam.cz.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledky výzkumu jsou demonstrovány v praktické části práce a opírají se
o dotazníkové šetření a analýzu klíčových slov na portálu Seznam.cz. Získaná

data popisují jako hlavní problematiku rozdíl mezi povědomím respondentů
o sociální reklamě a konkrétních kampaních. Zde se výsledky liší v tématech

sociální problematiky a výsledkem soutěží Effie Awards a Žihadlo.

4. Závěry a doporučení:

Mezi hlavní témata, která si veřejnost spojuje se sociální reklamou, patří pomoc

potřebným a bezpečnost. Obvykle přispívá asi třetina oslovených respondentů
a to v rozmezí 100 – 500 Kč. Nejefektivnějším komunikačním kanálem je

televize a internet. Pro vyšší efektivitu kampaní je doporučeno soustředit

aktivity na vývoj a komunikaci výše zmíněných témat a to prostřednictvím
internetu a nových médií, např. dárcovských sms.
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SUMMARY

1. Main objective:

The theoretical part of the thesis is the definition of the term social marketing,

social advertising and advertising of non-profit organizations. The main aim of
the practical part of the thesis is to explore how the public perceives social

advertising and the extent to which they react.

2. Research methods:

Literature search from the selected sources.
Questionnaire survey - online questionnaire.

Analysis of keywords in search Seznam.cz.

3. Result of research:

The research results are demonstrated in the practical part and are based on a

survey and analysis of key words in the portal Seznam.cz. The data describe the
main issues of difference between respondents' awareness of social advertising

campaigns and specific. Here are the results of different topics in social issues
and competition results Effie Awards and Žihadlo.

4. Conclusions and recommendation:

Among the main topics that the public associate with social advertising, include
helping the needy and safety. Usually contributes about one-third of

respondents ranging from 100 to 500 CZK. The most effective communication
channel are television and internet. For greater efficiency of campaigns it is

recommended to focus activities on the development and communication of the
above topics through the Internet and new media, such as donor sms.
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1 Úvod

Bakalářské práce řeší problematiku sociální reklamy a reklamy neziskových organizací

v ČR. Tuto tématiku povaţuje autorka za velmi aktuální a to především díky rozvoje

oboru marketingové komunikace, Public Relations a Corporate Identity v neziskové

sféře. V teoretické části se autorka opírá o odborné poznatky z oblasti marketingu,

marketingové komunikace a komunikace neziskových organizací.

Cílem teoretické části bakalářské práce je vymezení termínu sociální marketing, sociální

reklama a reklama neziskových organizací. Práce hlouběji zpracovává pojem sociální

reklamy a hledá rozdílné znaky oproti reklamě komerční. Autorka si je vědoma

skutečnosti, ţe není snadné odlišit sociální reklamu a „klasickou“ reklamu komerční,

pakliţe člověk není odborníkem v oboru marketingové komunikace. Autorka se

soustředí především na vyuţití sociální reklamy neziskovými organizacemi, které

kladou důraz na konkrétní oblasti společenských témat, jako pomoc potřebným,

bezpečnost, ochrana zdraví a zdravý ţivotní styl, vzdělávání, prevence násilí,

diskriminace apod. Tato témata autorka sama vymezuje na základě definic a studia

odborné literatury zabývající se touto problematikou.

Hlavním cílem praktické části bakalářské práce je prozkoumat, jak veřejnost vnímá

sociální reklamu a v jaké míře na ni reaguje. Pro dosaţení tohoto cíle byla autorkou

zvolena metoda dotazníkového šetření. Samotný průzkum se bude zabývat sociálními

kampaněmi v závislosti na konfrontaci výsledků dvou nejvíce známých a uznávaných

soutěţí v oblasti reklamy a sociální reklamy. Jedná se o soutěţe Effie Awards a Ţihadlo

roku, které kaţdoročně vyhodnocují reklamní kampaně spojené se sociální tématikou.

Na základě vítězných kampaní těchto soutěţí jsou specifikovány cíle následného

průzkumu.

Dílčími cíli průzkumu v praktické části bakalářské práce je zjistit a popsat:

- jakou konkrétní tematickou oblast si veřejnost spojuje se sociální reklamou;

- jestli respondenti finančně přispěli na sociální reklamu v posledním roce;

- které konkrétní médium má největší vliv na zapojení veřejnosti;
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- v jaké míře jsou vítězné reklamní kampaně sociální reklamy soutěţe

Ţihadlo a soutěţe Effie v povědomí respondentů.

Autorka předpokládá, ţe v současné době je jedním z hlavních komunikačních nástrojů

internet. Díky této domněnce bude provedena doplňující analýza hledanosti konkrétních

klíčových slov, vycházející z interních zdrojů společnosti Seznam.cz a demonstrující

skutečný zájem veřejnosti o jednotlivá témata, která jsou spojována se sociální

reklamou. Výsledek této analýzy bude porovnání se stanovenými cíli a bude navrţeno

moţné řešení odhalených nedostatků.
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2 Teoreticko-metodologická část

2.1 Sociální marketing

V souvislosti se sociální reklamou je nutno nejprve blíţe se seznámit s termínem

sociální marketing. Tyto termíny, ačkoli spolu úzce souvisí, se nedá povaţovat

za synonyma. Na obecné rovině by se dalo tvrdit, ţe sociální marketing zaštiťuje mnoho

aktivit včetně sociální reklamy. V podstatě by se také dalo říci, ţe se jedná

o modifikovanou formu klasického komerčního marketingu s tím rozdílem, ţe

se zaměřuje pouze na témata vztahující se na problémy ve společnosti a jejich řešení.

2.1.1 Vymezení sociálního marketingu

Při vymezení tohoto pojmu se setkáváme se skutečností, ţe se definice různých autorů

mohou odlišovat.

Podle jednoho z odborníků na sociologii (Jandourek, 2001, s. 149-150) je sociální

marketing definován prostřednictvím metod, „využívajících postupy a techniky

marketingu k prosazování sociálních idejí nebo určitých způsobů chování ve prospěch

skupin nebo společnosti. Cílem je učinit některé sociální ideje (víry, postoje, hodnoty –

Např. lidská práva) nebo praktiky pro cílovou skupinu přijatelnými či přijatelnějšími.

Konečným cílem je změna chování. Sociální marketing vyžaduje zkoumání potřeb cílové

skupiny.“

Janoušková (2002, s. 15-16) tvrdí: „Záměrem sociálního marketingu není jen dosáhnout

cílů prodávajících, ale především přispět k formování nového chování – ke změně

názorů, postojů, předsudků a hodnot, které musí být sociálně žádoucí, osobně žádoucí,

jasné, srozumitelné a realizovatelné.“

A podle R. Bačuvčíka (2011, s. 25) je „sociální marketing specifický nástroj určený

k prosazení určitých myšlenek, změně názorů, postojů předsudků, hodnot a v konečném

důsledku samozřejmě také chování lidí.“
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Autoři Goldberg, Fishbein a Middlestadt (GŊttlichová, 2005, s. 74-75) jiţ konkrétně

separují sociální marketing od sociální reklamy tvrzením, ţe: „sociální marketing je

o změně lidského chování. Není o vzdělání a propagandě, a jednotlivci by si neměli

představovat, že dělají sociální marketing, jestliže jejich primárním cílem je informovat

veřejnost nebo zkoušet změnit některé základní hodnoty. To jsou chvályhodné cíle

a mohou předcházet sociálnímu marketingu. Ale nejsou sociálním marketingem.

Shrnuto, sociální marketing není sociální reklama. Přestože jsou komunikační nástroje

často středem programů sociálního marketingu, sociální marketing je mnohem víc než

pouze komunikace.“

Z výše uvedených definic můţeme vypozorovat, ţe sociální marketing stejně jako

komerční uţívá marketingový výzkum, segmentaci, pracuje s cílovými skupinami,

stanovuje si cíle, techniky a strategie, jak jich dosáhnout a především pouţívá stejné

marketingové nástroje zvané 4P:

- product (produkt);

- price (cena);

- place (místo);

- promotion (propagace).

Sociální marketing, jak jiţ bylo výše zmíněno, vyuţívá stejné marketingové nástroje

jako komerční marketing, pro který je produktem výrobek či sluţba, cenou hodnota, jíţ

zákazník zaplatí, místem to, kde se produkt prodává a propagací způsob, jakým k sobě


[…]


nesnaţila o osvětu v rámci zvýšení vyhledávání slova sociální reklama, ale soustředila

by se spíše na témata kontextově související (pomoc, charita, zdravý ţivotní styl).

Pro průzkum povědomí o sociálních kampaních byly vybrány nejlépe oceňované

kampaně v ČR v letech 2011 – 2013. Tento výběr byl proveden prostřednictvím

výsledků nejprestiţnějších soutěţí v oblasti reklamy a sociální reklamy a to konkrétně

Effie Awards a Ţihadlo roku. Do dotazníkového šetření bylo zařazeno celkem pět

kampaní. Dvě z nich ze soutěţe Effie („Máš to za pár“ a „Na Vánoce letí skutečné

dárky do Afriky“) a tři ze soutěţe ţihadlo („Rok jinak“ a „Celé Česko čte dětem“ – ve

dvou modifikacích, pro tisk a TV spot). Nejúspěšnější v povědomí respondentů byla

v daném průzkumu kampaň „Celé Česko čte dětem“ ve formě TV spotu a paradoxně

oproti tomu nejhůře dopadla také kampaň „Celé Česko čte dětem“, ale tentokrát ve

formě inzerce v tisku. Zde autorka spatřuje nepoměr zejména v obrovském dosahu

masmédií a v trendu poklesu tiskové inzerce obecně.

Vzorek respondentů dotazníkového šetření má své limity a nelze jej povaţovat za zcela

ideální. Pro zobecnění výsledku průzkumu by bylo zapotřebí několika násobně většího

počtu respondentů. Autorka by doporučila vyuţít pro v takovém případě agenturu.

V oblasti sociální reklamy a reklamy neziskových organizací shledává autorka potenciál

zejména v oblasti internetové komunikace, většího zaměření na konkrétní témata

a většího důrazu na zapamatovatelnou kreativu kampaní. Jednoduše řečeno, kdyţ si na

kampaň nikdo nevzpomene, těţko na základě takového apelu někde přispěje. Proto

volme cestu komunikace s co nejpřesnější zpětnou vazbou, např. prostřednictvím online

komunikace, aby sociální kampaně skutečně pomáhaly a ne jen někde existovaly!
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Příloha 1 Dotazníkový průzkum
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Příloha 2 Grafy dotazníkového průzkumu
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Zdroj: Vyplnto.cz
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Příloha 3 Statistika počtu nestátních neziskových organizací v letech 1990 – 2012

Zdroj: Neziskovky.cz o.p.s.
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Příloha 4 Rozdělení sociální reklamy podle témat do kategorií a podkategorií

1 ochrana zdraví ● boj proti závislostem

● prevence nemocí

2 životní styl ● konzumace biopotravin

● volnočasové aktivity v přírodě

● rodinný ţivot

● sportovní aktivity dětí/mládeţe

3

proti diskriminaci (na

základě) ● sexuální orientace

● rasy a etnického původu

● pohlaví

● zdravotního/mentálního postiţení

● víry a věku

4

ochrana životního

prostředí ● proti týrání zvířat, proti pokusům na zvířatech

● proti znečišťování/ohroţování ţivotního prostředí

● třídění odpadu

● ochrana ohroţených zvířat

● útulky pro zvířata

5 proti násilí ● domácí násilí

● sexuální zneuţívání

● týrání

● šikana

● dětská prostituce

6 bezpečnost ● silničního provozu

● protipoţární ochrana

7 ochrana lidských práv ● hladomor

● chudoba

● svoboda slova

● dětská práce

● protiválečné kampaně

8 pomoc potřebným ● dobrovolnictví

● humanitární pomoc

● preventivní ochrana a pomoc lidem v tísni

● dárcovství

● tolerance sociálně znevýhodněných

◦ lidé s mentálním postiţením

◦ lidé se zdravotním postiţením

◦ nevidomí lidé

◦ lidé ve sloţité ţivotní situaci (děti v ústavní péči,

svobodné matky, mladí lidé po odchodu z dětského
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 domova, ohroţená mládeţ)

◦ staří lidé

9

vzdělávání

● odstranění jazykových bariér

● podpora čtenářství

● podpora divadel, muzeí a různých kulturně

vzdělávacích akcí

● celoţivotní vzdělávání

● sbliţování kultur

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 5 Zpracování údajů Seznam.cz

Graf Témata sociální reklamy

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka Témata sociální reklamy

KLÍČOVÁ SLOVA ČETNOST DOTAZŮ

ochrana zdraví a zdravý životní styl 48 192

pomoc potřebným a charita 16 980

bezpečnost 6 788

diskriminace 6 508

ochrana životního prostředí 6 240
Zdroj: vlastní zpracování
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Graf Kampaně sociální reklamy - spontánní vybavení

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka Kampaně sociální reklamy – spontánní vybavení

KLÍČOVÁ SLOVA ČETNOST DOTAZŮ

unicef 20 665

besip 12 347

nemyslíš zaplatíš 1 526
Zdroj: vlastní zpracování

Graf Hledanost konkrétních kampaní

Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka Hledanost konkrétních kampaní

KLÍČOVÁ SLOVA ČETNOST DOTAZŮ % znalost

skutečný dárek 3 668 22,96

rok jinak 921 21,94

Česko čte dětem 846 24,49

máš to za pár 13 9,18
Zdroj: vlastní zpracování

Graf Související témata sociální reklamy

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka Související témata sociální reklamy

KLÍČOVÁ SLOVA ČETNOST DOTAZŮ

neziskové organizace 13 804

neziskovky 10 195

neziskovky.cz 7 493

sociální marketing 1 224

effie 267

sociální reklama 170

soutěž žihadlo 0
Zdroj: vlastní zpracování
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