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Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Tato BP pojednává o sociální reklamě a reklamě neziskových organizací. Cíl práce je stanoven. Teoretická část
obšírně definuje jednotlivé pojmy. Meritem praktické části je dotazníkové šetření autorky. Jeho výsledky jsou ale v
podobě grafů až v příloze, v samotné práci jsou jen v rámci textu. To je škoda. Navíc grafy v příloze jsou převzaty
přímo z www.vyplnto.cz aniž by jim autorka dala vlastní podobu a upravila je k obrazu svému. V kap. 2.2.3 autorka
uvádí: „...Proto je autorka rozdělila na základě definic a studia odborné literatury do několika kategorií:“, ale vůbec
neuvádí zdroje těchto informací. Citace jsou jinak docela v pořádku. Zdrojů literatury je dostatečné množství. Práce
je mírně nekonzistentní, celkově se jedná o průměrné dílo.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaký přínos má pro daňového poplatíka přispět neziskové organizaci?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Z jakého důvodu zejména lidé participují jako donátoři neziskových organizací?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak lze hodnotit úspěšnost jednotlivých neziskových organizací?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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